
QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 200812
Diário OficialExecutivo 1

cópia da planilha de avaliação de títulos, nos dias 27 e 28 de 
Março de 2008, no horário das 9 horas às 17 horas (horário 
local Belém/PA), ininterrupto, no seguinte endereço: Avenida 
Almirante Barroso, nº1155, CEFET-PA, Protocolo Geral, Marco, 
Belém-PA, CEP 66.093-020.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo 
em seu pleito. Recurso inconsistente ou  intempestivo será 
preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão 
preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será permitido anexar qualquer documento ao 
formulário de interposição de recursos.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio 
eletrônico e/ou em desacordo com as instruções contidas no 
edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na avaliação de títulos dos candidatos aos 
cargos de nível superior e a convocação para o desempate dos 
candidatos aos cargos de nível superior, nível médio e nível 
fundamental serão publicados no Diário Oficial do Estado do 
Pará e divulgados na Internet, no endereço eletrônico http:// 
www.cefetpa.br, na data provável de 08 de abril de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

TORNAR S/EFEITO
PORTARIA Nº  111  DE 25 DE MARÇO DE 2008

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 108 de 24/03/2008, publicada 
no DOE nº 31.134 de 25/03/2008, que concedeu 04 (quatro) 
diárias ao servidor ANDRELINO DE SOUZA FIALHO, matricula 
nº 57176410/1, ocupante do cargo de Motorista, no período de 
25 a 28/03/2008, com destino aos municípios Tucuruí, Marabá, 
Xinguara e Conceição do Araguaia – PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,25 DE MARÇO 
DE 2008.
MARLI MEIRELES DE MACEDO
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 107 DE 24 DE MARÇO DE 2008, PubLICADA NO DOE 

Nº 31.134 DE 25/03/2008.
Onde se Lê: período: 19 e 20/03/200
Leia-se : período: 10,12 e 17/03/2008

PORTARIA Nº 031 DE 25 DE MARÇO DE 2008
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 16019 A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, SEVERINO DOS 
REIS VEIGA,  matrícula n.º 3151859/1, ocupante da função de 
Aux. Oper.Gráficas   “B”, de 30 (trinta)   dias de Licença Saúde,  
no período de 15/03/2008 à 13/04/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 083 DE 13.03.2008

ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviços dos 
Servidores abaixo relacionados.

NOME MATRICULA T / S ANOS %

JOSE GASPAR COSTA FERREIRA 2009960/1 21 35

SANDRA MARIA DE SOUZA FERREIRA 2010836/1 21 35

IVANEIDE CUNHA DE MELO 2009781/1 21 35

ROSANGELA RODRIGUES DE SOUZA 2010763/1 21 35

ROSILENE COSTA MIRANDA 2010747/1 21 35

EDVALDO CORREA DOS SANTOS 2009692/1 21 35

LEONIDES PASSOS PINHEIRO 2010089/1 21 35

JOSE HENRIQUE FLEXA MARTINS 2010003/1 21 35

EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO 2009706/1 21 35

NADIA SALOMÃO BARROS 3156141/1 24 40

ELIZIA GONÇALVES FURTADO 2009668/1 21 35

JEOVA  EUCLIDES DE CARVALHO 2010011/1 21 35

VERA MARIA SIDRIM DA C. MEDEIROS 2011042/1 21 35

ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO 5121582/1 18 30

MARIO DA COSTA LEAO 2010453/1 21 35

MARIA JOSE DA SILVA WAUGHAN 3156168/1 24 40

DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA 720402/2 21 35

LEILA LUCIA MATOS DO VALE 2010135/1 21 35

A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro.
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 088 DE 24.03.2008
CONCEDER, a servidora, MARIA TEREZA BEZERA FALCÃO, 
ocupante do Cargo de Técnico, Matricula Nº 3152588/1, Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 27.02 a 28.03.2008, 
devendo retornar ao serviço no dia 29.03.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
27.02.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 001/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médicos hospitalar, 
aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.nº 001/2005
Partes: IASEP E O HOSPITAL PORTO DIAS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 20/03/2008
Vigência do Aditamento: 20/03/2008 a 20/03/2009
Dotação Orçamentária: 54.201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, 1454- Marco, 
Belém/Pa- 66095-000
Data da Publicação: 26/03/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: PRODEPA e POSFAMA
Objeto: Prestação de Serviços e Manutenção Corretiva de 
Veiculos com Fornecimento de Peças e Acessórios
Vigência: 17/03/2008 a 16/09/2008
Valor: R$ R$8.500,00
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534.339039
Fonte de Recurso: 061
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/03/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Frances
Endereço do Contratado: Av. Pedro Miranda, 1670 Bairro: 
Pedreira - CEP: 66.080-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: PRODEPA E PLATINO
Objeto: Prestação de Serviços e Manutenção Corretiva de 

Veiculos com Fornecimento de Peças e Acessórios
Vigência: 17/03/2008 a 16/09/2008
Valor: R$ R$ 10.300,00
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 061
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/03/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Frances
Endereço do Contratado: Rodovia Mario Covas, 564 - Cep 
67015000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: PRODEPA e RADIOCOMM
Objeto: Prestação de serviços de Instalação técnica, 
configuração e Testes de 01 (um) Enlace Ponto a Ponto com 
Módulo Backhaul Canopy Motorola de 10 Mbps, 01 servidor 
Canopy Motorola composto de 06 AP´s e CMM-Micro e 20 
Módulos Assinantes (SM) no Município de Marituba-PA.
Vigência: 17/03/2008 a 16/03/2009
Valor: R$ 29.584,00
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219-339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/03/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Rua João Balbi, 1188 - Umarizal - 
CEP: 66.060-280

PORTARIA
PORTARIA Nº. 053/2008

Belém, 24 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 057/2008 – 
DIPRE, de 17/03/2008.
RESOLVE:
TRANSFERIR para gozo oportuno, o período de férias da 
servidora MARÍLIA JUCÁ RAMOS, mat. 80845122-1, ocupante 
do cargo de Diretor, lotada na Diretoria de Previdência, por 
necessidade de serviço, concedido através da PORTARIA N° 
012/2008 de 01/02/2008, publicada no DOE n° 31.102 de 
07/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PUBLICAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
PROC. N° 2006/283706

PORT. AP DILI N° 1296 DE 25 DE MARÇO DE 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): MARIA JOSÉ VELOSO HERMES
Matricula:  n° 7050542/1
Cargo/Função: Lavadeira
Lotação: PMPA
Valor de Proventos: R$ 415,00

PROC. N° 2003/340265
PORT. AP DILI N° 1295 DE 25 DE MARÇO DE 2008.

Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): JOANA CONCEIÇÃO SANTOS FERREIRA
Matricula:  n° 599220/1
Cargo/Função: Professora, GEP-M-AD2-401, Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 2.311,68

PROC. N° 2003/234611
PORT. AP DILI N° 1294 DE 25 DE MARÇO DE 2008.

Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): EUGÊNIA MATIAS SILVA
Matricula:  n° 520683/1
Cargo/Função: Professora, GEP-M-AD1-401, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 992,87


